Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065  Contato:(88) 3677-1100

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DP24020-STDE

O Secretário da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, no uso de suas atribuições, em

conformidade com o Inciso II, do Art. 75 da Lei 14.133/2021, vem através do presente, RATIFICAR e

AUTORIZAR a execução do objeto do Processo Administrativo nº P333383/2024 de Dispensa de

Licitação nas conformidades do Inciso VIII do Art. 72 da Lei 14.133/2021 e em consonância Parágrafo

Único do Art. 72 da Lei mencionada anteriormente, DETERMINAR a publicação em sítio eletrônico

oficial.

OBJETO: Aquisição de material de jardinagem para Projeto de Produção de Cactos e Suculentas, nos

termos do convênio nº 06/2018, firmado entre a Agência do Desenvolvimento do Estado do Ceará –

ADECE e a Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico – STDE, conforme consta nos autos

do Processo nº P333383/2024.

EMPRESA: GLOBAL NUNES MATERIAIS E SERVICOS LTDA.

CNPJ:  32.810.734/0001-22.

VALOR TOTAL: R$ 16.979,80 (dezesseis mil e novecentos e setenta e nove reais e oitenta centavos).

ITENS CONTRATADOS NA DISPENSA:

Item Especificação Unid Qntd

Valor

Unitário do

Item R$

Valor total do Item R$

01. Pulverizador a gasolina para pulverizar

granulados e líquidos para a

agricultura, fruticultura e floricultura

no combate de pragas e vetores.

Potente, de fácil manejo, seguro e com

amplitude de jato de até 12 m

(horizontal) e 11,5 m (vertical). Dados

Técnicos: Capacidade do Tanque de

Combustível – 1,5 litros; Cilindrada –

25,0 a 56,5; Peso – 11,0 a 12,5 Kg;

Potência – 1 a 4 C.V.; Volume do

Recipiente – 13,0 litros. Sistema anti-

vibração.

UNID 6 R$ 1.390,00 R$ 8.340,00

02. Luva de jardim reforçada com garras

para cavar e plantar. Flexíveis e a prova

d’água, antiderrapante, protege as

mãos. São elásticas e duráveis, cor

verde, tamanho: 24 x 12 cm, material:

látex, borracha e plástico ABS garras.

UNID 50 R$ 19,90 R$ 995,00

03. Bota Cano Médio, Altura do Cano

entre 21 e 33,7 cm, impermeável, preta

com solado amarelo, antiderrapante, de

uso profissional, possuir certificado de

UNID 24 R$ 49,90 R$ 1.197,60

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065  Contato:(88) 3677-1100

aprovação (CA). Confeccionada em

policloreto de viníla (PVC), injetada,

com alta resistência e solado de ótima

aderência e estabilidade. Tamanho 37:

04 pares; Tamanho 39: 04 pares;

Tamanho 40: 08 pares; Tamanho 42: 08

pares.

05. Carro de Mão chapa 22 (0,75 mm), pés

e roda reforçados, varal de tubo de aço

com parede de 1,50 mm, com cor

esmalte sintético azul, volume de 60

litros, Peso: 11,350 Kg, Caçamba:

comprimento 820 mm, largura 635

mm, altura 200 mm, espessura 0,75

mm. Varal: diâmetro 31,75 mm,

espessura 1,50 mm, comprimento 1550

mm. Roda: aro ARC8 MB Bucha 1,20

mm. Pé: 2,00 mm. Material do Chassi

– aço.

UNID 8 R$ 199,9 R$ 1.599,20

06. Transplantador Regulável para plantio

de mudas, auxiliando no momento do

transporte e extração da muda,

fabricado em aço carbono cromado de

alta qualidade, cabo de plástico

injetado de alta resistência,

comprimento: 23 cm, diâmetro: 6,1 cm.

UNID 60 R$ 48,00 R$ 2.880,00

07. Pá de jardim, tipo larga, com material

de metal em aço carbono, cabo de

madeira, altura: 4,0 cm; largura: 8,80

cm; comprimento: 30,80 cm; Peso:

151,00 g; modelo: larga

UNID 60 R$ 12,90 R$  774,00

09. Garfo para afofar terra, com 4 dentes,

cabo de madeira envernizado,

fabricado em aço carbono especial,

com as seguintes dimensões: 287 x 72

x 30 mm; Peso: 161 – 165 g.

UNID 60 R$ 19,90 R$ 1.194,00

EMPRESA: I N COMERCIAL ATACADISTA DE VARIEDADES LTDA.

CNPJ:  47.710.005/0001-71.

VALOR TOTAL: R$ 1.440,00 (mil e quatrocentos e quarenta reais).

ITENS CONTRATADOS NA DISPENSA:

Item Especificação Unid Qntd

Valor

Unitário do

Item R$

Valor total do Item R$

04. Tesoura de Poda com lâmina metálica

e cabo plástico, com as seguintes

especificações técnicas: Dimensões:

230 mm – 9”; Comprimento de Corte:

UNID 30 R$ 48,00 R$ 1.440,00

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065  Contato:(88) 3677-1100

60 mm; Material da Tesoura: aço

cromo-vanádio; Tipo de Acabamento

do Cabo: pintado; Comprimento da

Lâmina: 6,5 cm; Largura Máxima da

Lâmina: 3 cm; Espessura do Dorso da

Lâmina: 6 mm. Forjada e possui fecho

de couro com retorno por mola.

EMPRESA: COMERCIAL RIOS PRODUTOS DE LIMPEZA

CNPJ:  26.644.910/0001-09

VALOR TOTAL: R$ 1.110,00 (mil e cento e dez reais).

ITENS CONTRATADOS NA DISPENSA:

Item Especificação Unid Qntd

Valor

Unitário do

Item R$

Valor total do Item R$

08. Ciscador Tipo Ancinho, olho 29 mm de

diâmetro; 4,75 mm espessura; tipo

leque (ancinho curvo pesado), com

cabo de madeira aproximadamente de

150 cm.

UNID 60 R$ 18,50 R$ 1.110,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA UTILIZADA:

Órgão Função, subfunção, Projeto Atividade Elemento de Despesa Fonte de Recurso

26.01 20.606.0457.2.497 3.3.90.30.00 2.701.0000.00

Efetue-se a devida publicação e a referida contratação.

Francisco Bruno Monte Gomes

Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

		2024-12-23T14:50:40-0300
	FRANCISCO BRUNO MONTE GOMES:03927101370